

# S-412

Total Pages : 5

Roll No. -----

## MCM-606/MCM-206

Financial Markets and Institutions/

वित्तीय बाजार ँव संस्थाएं

Master of Commerce (M.COM)

4<sup>th</sup> Sem./2<sup>ND</sup> Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

S- 412

1

## Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you understand by financial system? Explain the various components of the financial system.

वित्त प्रणाली से आप क्या समझते हैं? वित्त प्रणाली के विभिन्न अवयवों की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Write note on the following:-

- a. India's export-import
- b. Small Industries Development Bank of India (SIDBI)
- c. General insurance corporation (GIC)
- d. Industrial credit and Investment Corporation (ICICI)

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए:—

- अ. भारत का निर्यात-आयात
- ब. भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक
- क. सामान्य बीमा निगम
- द. औद्योगिक साख एवं विनियोग निगम

Q.3. What are the financial instruments? Explain the various financial instruments of the capital market.

वित्तीय प्रपत्र क्या है? पूँजी बाजार के विभिन्न वित्तीय प्रपत्रों की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Banks are the cornerstone of modern trade and industry. Explain.

बैंक आधुनिक व्यापार तथा उद्योगों की आधारशिला है। व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain the concept of mutual fund. Describe the different types of Mutual Fund Schemes.

पारस्परिक कोष की धारणा की व्याख्या कीजिए। पारस्परिक कोष योजनाओं के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

**Section – B / खण्ड – ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. State the difference between money market and capital market?

मुद्रा बाजार एवं पूँजी बाजार में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.2. What is credit control? What are the objectives of credit control?

साख नियंत्रण किसे कहते हैं? साख नियंत्रण के उद्देश्य क्या हैं।

- Q.3. Who are the main suppliers of capital in the market?  
बाजार में पूँजी के मुख्य आपूर्तिकर्ता कौन हैं?
- Q.4. What do you understand by NBFCs. Describe.  
गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थाओं से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe in detail the double insurance and reinsurance.  
दोहरा बीमा तथा पुनर्बीमा का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q.6. What do you understand by exchange rate? Throw the light on its different types.  
विनियम दर से आप क्या समझते हैं? इसके विविध प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
- Q.7. What is the role of SEBI in Indian Financial System?  
भारतीय वित्तीय प्रणाली में सेबी की क्या भूमिका है?
- Q.8. Explain the purpose and functions of the establishment of NABARD?  
नाबार्ड की स्थापना के उद्देश्य एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*